
Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Nová
 

právní
 

úprava sociálních služeb
Podmínky poskytování

 
pomoci a podpory 

osobám v nepříznivé
 

sociální
 

situaci 
prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na 
péči

Pomoc musí
 

být:
Dostupná
Efektivní
Kvalitní
Bezpečná
Hospodárná



Příspěvek na péči

Příspěvek na péči (dále jen „příspěvek“) se 
poskytuje  osobám závislým na pomoci jiné

 
fyzické

 osoby za účelem zajištění
 

potřebné
 

pomoci. 
Náklady na příspěvek se hradí

 
ze státního 

rozpočtu.



Příspěvek na péči

Výše příspěvku závisí
 

na stupni závislosti



Příspěvek na péči

Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné
 fyzické

 
osoby ve:

stupni I (lehká závislost)

jestliže z
 

důvodu dlouhodobě
 

nepříznivého 
zdravotního stavu potřebuje každodenní

 
pomoc 

nebo dohled při
 

více než
 

12 úkonech péče o 
vlastní

 
osobu a soběstačnosti



Příspěvek na péči

•
 

stupni II (středně
 

těžká
 

závislost)

jestliže z
 

důvodu  dlouhodobě
 

nepříznivého 
zdravotního stavu  potřebuje každodenní

 
pomoc 

nebo  dohled při více než
 

18 úkonech péče o  
vlastní

 
osobu a  soběstačnosti



Příspěvek na péči

•
 

stupni III (těžká
 

závislost)

jestliže z důvodu dlouhodobě
 

nepříznivého 
zdravotního stavu potřebuje  každodenní

 
pomoc 

nebo dohled při více než
 

24 úkonech péče o 
vlastní

 
osobu a soběstačnosti



Příspěvek na péči

•
 

stupni IV (úplná
 

závislost) 

jestliže z
 

důvodu dlouhodobě
 

nepříznivého 
zdravotního stavu potřebuje každodenní

 
pomoc 

nebo dohled při více než
 

30 úkonech péče o 
vlastní

 
osobu a soběstačnosti



Příspěvek na péči

Míru závislosti
 

posuzují
 

sociální
 

pracovnice 
obecních úřadů

 
s rozšířenou působností

v Brně
 

-
 

odbor sociální
 

péče MMB

Zdravotní
 

stav
 

posuzuje posudkový lékař
 

Úřadu 
práce



1.Úkony péče o vlastní
 

osobu

příprava stravy
podávání, porcování stravy
přijímání stravy, dodržování pitného režimu
mytí těla
koupání nebo sprchování
péče o ústa, vlasy, nehty, holení



1.Úkony péče o vlastní
 

osobu

výkon fyziologické potřeby včetně hygieny
vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh
sezení, schopnost vydržet v poloze v sedě
stání, schopnost vydržet stát
přemisťování předmětů denní potřeby



1.Úkony péče o vlastní
 

osobu

chůze po rovině
chůze po schodech nahoru a dolů
výběr oblečení, rozpoznání jeho správného 
vrstvení
oblékání, svlékání, obouvání, zouvání
orientace v přirozeném prostředí
provedení si jednoduchého ošetření
dodržování léčebného režimu



2. Posuzování
 

soběstačnosti

komunikace slovní, písemná, neverbální
orientace vůči jiným fyzickým osobám, v čase a 
mimo přirozené prostředí
nakládání s penězi nebo jinými cennostmi
obstarávání osobních záležitostí
uspořádání času, plánování života



2. Posuzování
 

soběstačnosti

zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících 
věku
obstarávání si potravin a běžných předmětů
(nakupování)
vaření, ohřívání jednoduchého jídla
mytí nádobí
běžný úklid v domácnosti
péče o prádlo
přepírání drobného prádla



2. Posuzování
 

soběstačnosti

péče o lůžko
obsluha běžných domácích spotřebičů
manipulace s kohouty a vypínači
manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a 
dveří
udržování pořádku v domácnosti, nakládání
s odpady
další jednoduché úkony spojené s chodem a 
udržováním domácnosti



Výše uvedené
 

úkony se sčítají

Úkony uvedené
 

v
 

jednotlivých písmenech považují
 za jeden úkon.



Osoby mladší
 

18 let

Při posuzování
 

potřeby pomoci a dohledu pro 
účely stanovení

 
stupně

 
závislosti porovnává

 rozsah, intenzita a náročnost pomoci a dohledu, 
kterou je třeba věnovat posuzované

 
osobě, 

s
 

pomocí
 

a dohledem, který je poskytován zdravé
 fyzické

 
osobě

 
téhož

 
věku.



Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku 
činí

 
za kalendářní

 
měsíc

a)
 

3 000 Kč, jde-li o stupeň
 

I (lehká
 

závislost)
b)

 
5 000 Kč, jde-li o stupeň

 
II (středně

 
těžká

 závislost)
c)

 
9 000 Kč, jde-li o stupeň

 
III (těžká

 
závislost)

d)11 000 Kč, jde-li o stupeň
 

IV (úplná
 

závislost)



Výše příspěvku pro osoby starší
 

18 let činí
 

za 
kalendářní

 
měsíc

a)
 

2 000 Kč, jde-li o stupeň
 

I (lehká
 

závislost)
b)

 
4 000 Kč, jde-li o stupeň

 
II (středně

 
těžká

 závislost)
c)

 
8 000 Kč, jde-li o stupeň

 
III (těžká

 
závislost)

d)11 000 Kč, jde-li o stupeň
 

IV (úplná
 

závislost)



Výplata
 

příspěvku

Příspěvek se vyplácí měsíčně, a to 
v kalendářním měsíci, za který náleží
Příspěvek vyplácí obecní úřad obce s rozšířenou 
působností, který je příslušný k rozhodnutí o 
příspěvku
V Brně – odbor sociální péče MMB,  Koliště 19



Řízení
 

o příspěvku

•
 

Řízení
 

o přiznání
 

příspěvku se zahajuje na 
základě

 
písemné

 
žádosti 

•
 

Žádost o příspěvek  musí
 

kromě
 

náležitostí
 stanovených správním řádem dále obsahovat

a)označení
 

osoby blízké
 

nebo jiné
 

fyzické
 

osoby 
anebo právnické

 
osoby, která

 
osobě

 
poskytuje 

nebo bude poskytovat péči, pokud je tato 
skutečnost známa při podání

 
žádosti,

b)určení, jakým způsobem má
 

být příspěek 
vyplácen



Odvolací
 

řízení

•
 

O odvolání
 

proti rozhodnutí
 

obecního úřadu 
obce s

 
rozšířenou působností

 
rozhoduje krajský 

úřad 
•

 
Stupeň

 
závislosti pro účely odvolacího řízení

 posuzuje na žádost krajského úřadu ministerstvo



?

Nejčastější
 

dotazy



Pojištění
 

pečujících osob

U pečujících osob blízkých, kteří pečují
 

o osobu v  
závislostním stupni II, III, IV platí

 
zdravotní

 
a 

důchodového pojištění
 

stát a doba péče bude 
nadále započítána do důchodového pojištění.



Bude příspěvek započítáván do příjmu?

Nebude



Ovlivní
 

příspěvek při péči jiné
 

příspěvky?

Neovlivní. 

Je určen na sociální
 

služby nebo zajištění
 

péče, 
nikoliv na  jiné

 
potřeby.



Zůstane  mi příspěvek na péči při pobytu v 
nemocnici nebo v lázních?

V případě
 

hospitalizace delší
 

jak 30 kalendářních 
dnů

 
po sobě

 
jdoucích bude výplata příspěvku 

zastavena.



KONEC PREZENTACE


	Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách
	Příspěvek na péči
	Příspěvek na péči
	Příspěvek na péči
	Příspěvek na péči
	Příspěvek na péči
	Příspěvek na péči
	Příspěvek na péči
	1.Úkony péče o vlastní osobu
	1.Úkony péče o vlastní osobu
	1.Úkony péče o vlastní osobu
	2. Posuzování soběstačnosti
	2. Posuzování soběstačnosti
	2. Posuzování soběstačnosti
	Výše uvedené úkony se sčítají
	Osoby mladší 18 let
	Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku činí za kalendářní měsíc
	Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc
	Výplata příspěvku
	Řízení o příspěvku
	Odvolací řízení
	 ?
	Pojištění pečujících osob
	Bude příspěvek započítáván do příjmu?
	Ovlivní příspěvek při péči jiné příspěvky?
	Zůstane  mi příspěvek na péči při pobytu v nemocnici nebo v lázních?
	KONEC PREZENTACE

